

決 算 報 告 書

(2022年度)

自 2022年 4月 1日
至 2023年 3月 31日

公益財団法人スズキ財団

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	31,936,912	37,464,042	△ 5,527,130
仮払金	225,450	0	225,450
流動資産合計	32,162,362	37,464,042	△ 5,301,680
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	105,100,828	104,813,833	286,995
投資有価証券	10,962,601,600	9,634,673,800	1,327,927,800
基本財産合計	11,067,702,428	9,739,487,633	1,328,214,795
(2) 特定資産			
助成事業資産	12,000,000	12,000,000	0
特定資産合計	12,000,000	12,000,000	0
(3) その他固定資産			
備品	349,363	349,363	0
減価償却累計額	△ 283,857	△ 218,351	△ 65,506
その他固定資産合計	65,506	131,012	△ 65,506
固定資産合計	11,079,767,934	9,751,618,645	1,328,149,289
資産合計	11,111,930,296	9,789,082,687	1,322,847,609
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	3,411	9,096	△ 5,685
流動負債合計	3,411	9,096	△ 5,685
負債合計	3,411	9,096	△ 5,685
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	7,802,122,716	6,868,733,523	933,389,193
指定正味財産合計	7,802,122,716	6,868,733,523	933,389,193
(うち基本財産への充当額)	(7,802,122,716)	(6,868,733,523)	(933,389,193)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	3,309,804,169	2,920,340,068	389,464,101
(うち基本財産への充当額)	(3,265,579,712)	(2,870,754,110)	(394,825,602)
(うち特定資産への充当額)	(12,000,000)	(12,000,000)	(0)
正味財産合計	11,111,926,885	9,789,073,591	1,322,853,294
負債及び正味財産合計	11,111,930,296	9,789,082,687	1,322,847,609

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	252,761,368	241,676,086	11,085,282
受取寄付金	1,000,000	1,000,000	0
受取寄付金	(1,000,000)	(1,000,000)	(0)
雑収益	150,393	2,077	148,316
(受取利息)	(1,773)	(2,077)	(△ 304)
(雑収入)	(148,620)	(0)	(148,620)
経常収益計	253,911,761	242,678,163	11,233,598
(2) 経常費用			
事業費	229,891,174	183,041,762	46,849,412
研究助成事業費	165,260,000	135,453,320	29,806,680
(助成金)	(132,565,000)	(98,690,000)	(33,875,000)
(課題提案型助成金)	(32,695,000)	(36,763,320)	(△ 4,068,320)
科学的研究成果の普及助成事業費	9,264,000	4,094,000	5,170,000
(研究成果普及助成金)	(3,300,000)	(2,100,000)	(1,200,000)
(研究者海外研修助成金)	(5,964,000)	(1,994,000)	(3,970,000)
外国人の科学的研究・研修助成事業費	8,689,035	128,686	8,560,349
顕彰事業費	13,000,000	13,000,000	0
付帯事業費	33,678,139	30,365,756	3,312,383
(技術者交流会関係費)	(4,904,236)	(2,100,142)	(2,804,094)
(機関誌発行費)	(25,070,283)	(25,175,118)	(△ 104,835)
(講演会費・研究発表会費)	(930,518)	(55,685)	(874,833)
(調査・研究会費)	(2,773,102)	(3,034,811)	(△ 261,709)
管理費	29,382,088	32,773,148	△ 3,391,060
人件費	20,926,692	24,630,495	△ 3,703,803
(役員報酬)	(4,122,734)	(5,196,845)	(△ 1,074,111)
(給料手当)	(16,726,963)	(19,379,284)	(△ 2,652,321)
(法定福利費)	(76,995)	(54,366)	(22,629)
事業所費	1,758,876	1,758,876	0
(賃借料)	(1,452,000)	(1,452,000)	(0)
(光熱水道料)	(306,876)	(306,876)	(0)

科目	当年度	前年度	増減
事務費	6,696,520	6,383,777	312,743
(会議費)	(2,328,370)	(1,060,440)	(1,267,930)
(旅費交通費)	(1,954,442)	(598,595)	(1,355,847)
(ホームページ運営委託費)	(496,174)	(1,799,686)	(△ 1,303,512)
(什器備品費)	(3,660)	(0)	(3,660)
(印刷・コピー費)	(79,538)	(79,428)	(110)
(事務用消耗品費)	(110,040)	(608,155)	(△ 498,115)
(保険料)	(0)	(0)	(0)
(諸会費)	(203,000)	(265,040)	(△ 62,040)
(図書費)	(91,250)	(131,912)	(△ 40,662)
(租税公課)	(4,220)	(3,840)	(380)
(通信費)	(247,907)	(320,154)	(△ 72,247)
(雑費)	(1,112,413)	(1,385,516)	(△ 273,103)
(減価償却費)	(65,506)	(131,011)	(△ 65,505)
経常費用計	259,273,262	215,814,910	43,458,352
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 5,361,501	26,863,253	△ 32,224,754
基本財産評価損益等	394,825,602	△ 540,671,064	935,496,666
評価損益等計	394,825,602	△ 540,671,064	935,496,666
当期経常増減額	389,464,101	△ 513,807,811	903,271,912
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	389,464,101	△ 513,807,811	903,271,912
一般正味財産期首残高	2,920,340,068	3,434,147,879	△ 513,807,811
一般正味財産期末残高	3,309,804,169	2,920,340,068	389,464,101
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	100,000,000	100,000,000	0
(基本財産充当分)	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
基本財産運用益	181,661,426	111,938,730	69,722,696
運用基金売却損(指定正味財産)	△ 47,105	△ 2,134	△ 44,971
基本財産評価損益等	833,436,298	△ 1,123,023,636	1,956,459,934
一般正味財産への振替額	△ 181,661,426	△ 111,938,730	△ 69,722,696
当期指定正味財産増減額	933,389,193	△ 1,023,025,770	1,956,414,963
指定正味財産期首残高	6,868,733,523	7,891,759,293	△ 1,023,025,770
指定正味財産期末残高	7,802,122,716	6,868,733,523	933,389,193
III 正味財産期末残高	11,111,926,885	9,789,073,591	1,322,853,294

正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	204,391,086	48,370,282	252,761,368
受取寄付金	0	1,000,000	1,000,000
受取寄付金	(0)	(1,000,000)	(1,000,000)
雑収益	148,620	1,773	150,393
(受取利息)	(0)	(1,773)	1,773
(雑収入)	(148,620)	(0)	(148,620)
経常収益計	204,539,706	49,372,055	253,911,761
(2) 経常費用			
事業費	229,891,174	0	229,891,174
研究助成事業費	165,260,000	0	165,260,000
(助成金)	(132,565,000)	(0)	(132,565,000)
(課題提案型助成金)	(32,695,000)	(0)	(32,695,000)
科学的研究成果の普及助成事業費	9,264,000	0	9,264,000
(研究成果普及助成金)	(3,300,000)	(0)	(3,300,000)
(研究者海外研修助成金)	(5,964,000)	(0)	(5,964,000)
外国人の科学的研究・研修助成事業費	8,689,035	0	8,689,035
顕彰事業費	13,000,000	0	13,000,000
付帯事業費	33,678,139	0	33,678,139
(技術者交流会関係費)	(4,904,236)	(0)	(4,904,236)
(機関誌発行費)	(25,070,283)	(0)	(25,070,283)
(講演会費・研究発表会費)	(930,518)	(0)	(930,518)
(調査・研究会費)	(2,773,102)	(0)	(2,773,102)
管理費	0	29,382,088	29,382,088
人件費	0	20,926,692	20,926,692
(役員報酬)	(0)	(4,122,734)	(4,122,734)
(給料手当)	(0)	(16,726,963)	(16,726,963)
(法定福利費)	(0)	(76,995)	(76,995)
事業所費	0	1,758,876	1,758,876
(賃借料)	(0)	(1,452,000)	(1,452,000)
(光熱水道料)	(0)	(306,876)	(306,876)

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
事務費	0	6,696,520	6,696,520
（会議費）	(0)	(2,328,370)	(2,328,370)
（旅費交通費）	(0)	(1,954,442)	(1,954,442)
（ホームページ運営委託費）	(0)	(496,174)	(496,174)
（什器備品費）	(0)	(3,660)	(3,660)
（印刷・コピー費）	(0)	(79,538)	(79,538)
（事務用消耗品費）	(0)	(110,040)	(110,040)
（保険料）	(0)	(0)	(0)
（諸会費）	(0)	(203,000)	(203,000)
（図書費）	(0)	(91,250)	(91,250)
（租税公課）	(0)	(4,220)	(4,220)
（通信費）	(0)	(247,907)	(247,907)
（雑費）	(0)	(1,112,413)	(1,112,413)
（減価償却費）	(0)	(65,506)	(65,506)
経常費用計	229,891,174	29,382,088	259,273,262
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 25,351,468	19,989,967	△ 5,361,501
基本財産評価損益等	320,716,803	74,108,799	394,825,602
評価損益等計	320,716,803	74,108,799	394,825,602
当期経常増減額	295,365,335	94,098,766	389,464,101
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	295,365,335	94,098,766	389,464,101
他会計振替額	11,917,115	△ 11,917,115	0
当期一般正味財産増減額	307,282,450	82,181,651	389,464,101
一般正味財産期首残高	2,368,050,899	552,289,169	2,920,340,068
一般正味財産期末残高	2,675,333,349	634,470,820	3,309,804,169
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	80,000,000	20,000,000	100,000,000
（基本財産充当分）	(80,000,000)	(20,000,000)	(100,000,000)
基本財産運用益	145,329,122	36,332,304	181,661,426
運用基金売却損	△ 37,684	△ 9,421	△ 47,105
基本財産評価損益等	666,749,039	166,687,259	833,436,298
一般正味財産への振替額	△ 145,329,122	△ 36,332,304	△ 181,661,426
当期指定正味財産増減額	746,711,355	186,677,838	933,389,193
指定正味財産期首残高	5,494,984,091	1,373,749,432	6,868,733,523
指定正味財産期末残高	6,241,695,446	1,560,427,270	7,802,122,716
III 正味財産期末残高	8,917,028,795	2,194,898,090	11,111,926,885

附属明細書

基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

特に無し。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券

…償却原価法

その他の有価証券

…市場価格のあるものは、決算日の市場価格に基づく時価法
(売却原価は移動平均法により算定)

…市場価格のないものは、移動平均法に基づく原価法

(2) 固定資産の減価償却方法

固定資産の減価償却の方法は、定率法を採用している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(4) 財産の運用方針

普通預金として保有する基本財産は「財産の管理及び運用規程」に則るとともに、毎年度、理事会の決議を得て運用し、結果を理事会に報告している。

3. 会計方針の変更

無し。

4. 基本財産、特定資産の増減額及びその残高

基本財産、特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	104,813,833	660,286,995	660,000,000	105,100,828
投資有価証券	9,634,673,800	2,037,927,800	710,000,000	10,962,601,600
小計	9,739,487,633	2,698,214,795	1,370,000,000	11,067,702,428
特定資産				
助成事業資産	12,000,000		0	12,000,000
小計	12,000,000	0	0	12,000,000
合計	9,751,487,633	2,698,214,795	1,370,000,000	11,079,702,428

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
普通預金	105,100,828	(103,251,204)	(1,849,624)	-
投資有価証券	10,962,601,600	(7,698,871,512)	(3,263,730,088)	-
小計	11,067,702,428	(7,802,122,716)	(3,265,579,712)	(0)
特定資産				
助成事業資産	12,000,000		(12,000,000)	-
小計	12,000,000	(0)	(12,000,000)	(0)
合計	11,079,702,428	(7,802,122,716)	(3,277,579,712)	(0)

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
RBSRリバースデュアル債	200,000,000	214,460,000	14,460,000
パワーリバースデュアル債(ロイズTSB銀行)	150,000,000	161,760,000	11,760,000
パワーリバースデュアル債(ロイズTSB銀行)	200,000,000	216,400,000	16,400,000
パワーリバースデュアル債(ロイズTSB銀行)	100,000,000	111,640,000	11,640,000
みずほ銀行劣後債	110,221,000	106,250,000	-3,971,000
合計	760,221,000	810,510,000	50,289,000

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
基本財産運用益	181,661,426
合計	181,661,426

8. 金融商品の状況に関する事項

金融商品の状況に関する事項は、次の通りである。

(1) 金融商品に対する取り組み方針

当法人は、法人運営の財源を運用益によって賄うため、債券、株式、デリバティブを組み込んだ複合金融商品により資産運用する。

当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品(仕組債)のみである。

なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、株式、デリバティブ取引を組み込んだ債券(仕組債)であり、発行体の信用リスク、市場リスク(金利の変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク)にさらされている。

なお、投資有価証券には、満期到来まで資金化することが困難な債券(仕組債)1,090,862,000円が含まれている。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

①財産の管理及び運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の財産の管理及び運用規程に基づき行う。

②信用リスクの管理

債券及び仕組債については、発行体の市場情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

③市場リスクの管理

株式については、時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

10. その他

担保に供している資産はありません。

保証債務等の偶発債務はありません。

関連当事者との取引はありません。

重要な後発事象はありません。

財産目録

2023年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)				
普通預金				31,936,912
	三菱UFJ銀行(四谷)	運転資金として	31,836,912	
	三菱UFJ銀行(浜松)	運転資金として	100,000	
仮払金	スズキビジネス	海外研究者保険料	225,450	225,450
流動資産合計				32,162,362
(固定資産)				
基本財産				11,067,702,428
普通預金	三菱UFJ銀行(四谷)	公益目的事業及び管理業務の財源として使用することを指定された寄付金。 運用益のうち80%は公益目的事業の財源として使用し、うち20%は管理業務の財源として使用している。	105,100,828	
投資有価証券	リバースデュアル債他	満期保有目的で保有し、運用益を公益目的事業及び管理業務の財源として使用。 運用益のうち80%は公益目的事業の財源として使用し、うち20%は管理業務の財源として使用している。	760,221,000	
	スズキ株式償還可能債	満期まで保有し、運用益を公益目的事業及び管理業務の財源として使用。 運用益のうち80%は公益目的事業の財源として使用し、うち20%は管理業務の財源として使用している。	230,931,000	
	スズキ株式償還可能債	満期まで保有し、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	99,710,000	
	スズキ株式	長期保有することにより、運用益を公益目的事業及び管理業務の財源として使用。 運用益のうち80%は公益目的事業の財源として使用し、うち20%は管理業務の財源として使用している。	9,719,721,824	

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金	額
	スズキ株式	長期保有することにより、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	152,017,776	
特定資産				12,000,000
助成事業資産	三菱UFJ銀行(四谷)	海外関係の研究助成事業の拡大を図るための資産である。	12,000,000	
その他固定資産				65,506
備品、減価償却累計額	パソコン等の情報機器	オンライン会議等の事務に使用の為	349,363	
	同上(減価償却累計額)		▲ 283,857	
固定資産合計				11,079,767,934
資産合計				11,111,930,296
(流動負債)				
預り金	三菱UFJ銀行	やらまいか誌の原稿料の源泉税徴収		3,411
流動負債合計				3,411
負債合計				3,411
正味財産				11,111,926,885